2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2021                               г. Невинномысск                                       № 2041

О разработке местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по подготовке нормативов градостроительного проектирования, утвержденными приказом министерства экономического развития Российской Федерации от 15 февраля 2021 г. № 71, Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», Положением о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесения в них изменений, утвержденного постановлением администрации города Невинномысска от 14.10.2021 № 1743, постановляю:

1. Разработать местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края (далее – Местные нормативы).
2. Утвердить техническое задание на выполнение
научно-исследовательской работы по разработке проекта Местных нормативов, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска:

1) осуществить подготовку документов в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных служб», необходимых для определения исполнителя – разработчика проекта Местных нормативов;
2) обеспечить сопровождение разработки Местных нормативов.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты

«Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города

Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Невинномысска Савченко А.А.

Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 26.11.2021 № 2041

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской работы по разработке проекта местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края

	1.
	Вид документации, являющейся результатом выполнения работы (далее – работа)
	проект местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края
(далее – Местные нормативы)

	2.
	Источник финансирования работ
	средства бюджета города Невинномысска

	3.
	Заказчик
	комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска

	4.
	Исполнитель
	определяется по результатам конкурсных процедур

	5.
	Основание выполнения работы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации часть 1 статьи 29.4.;

постановление администрации города Невинномысска о разработке Местных нормативов

	6.
	Сроки выполнения работы
	работа выполняется в соответствии с календарным планом, являющимся неотъемлемой частью муниципального контракта.

	7.
	Цель и задачи работы
	цель работы: реализация полномочий администрации города Невинномысска в области градостроительной деятельности на территории муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края в части разработки предельных значений расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами местного значения и предельных значений расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования;

задача работы: организация и выполнение прикладных научных исследований, обосновывающих значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами местного значения и предельных значений расчетных показателей максимально допустимого уровня их территориальной доступности с учетом современного состояния и особенностей территории

	8.
	Нормативная правовая база для выполнения работ
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации»;
Методические рекомендации по подготовке нормативов градостроительного проектирования, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 февраля 2021 г. № 71;

Требования к структуре и форматам информации, составляющей информационный ресурс федеральной государственной информационной системы территориального планирования, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 19 сентября 2018 г. № 498;
Закон Ставропольского края от 18.06.2012 № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края»;

Нормативы градостроительного проектирования Ставропольского края, утвержденные приказом Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края от 25 июля              2017 г. № 295-о/д;

Свод правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесения в них изменений, утвержденное постановлением администрации от 14.10.2021
№ 1743;

иные нормативные правовые акты и нормативные технические документы, устанавливающие обязательные требования к выполнению работ

	9.
	Сроки и порядок предоставления исходной информации для выполнения работы
	исполнитель осуществляет сбор исходной информации в объеме, необходимом для выполнения работы. Заказчик в рамках своих полномочий оказывает Исполнителю содействие в получении необходимой исходной информации.

Выезд Исполнителя в город Невинномысск обязателен, получение необходимых документов на бумажных носителях (электронном виде) непосредственно у Заказчика

	10.
	Этапы работ
	работа выполняется в три этапа:

1) сбор информации и постановки задач градостроительного нормирования;

2) определение расчетных показателей минимальной обеспеченности населения объектами местного значения и максимальной доступности таких объектов;

3) согласование основной части Местных нормативов.

	11.
	Требования к составу и содержанию работы
	работа включает в себя следующие мероприятия:

1. Организация и выполнение прикладных научных исследований в составе:

1) программа выполнения научно-исследовательской работы;

2) отчет о результатах прикладных исследований;

3) концепция нормативов градостроительного проектирования. Состав и порядок проведения научных исследований определяется программой выполнения научно-исследовательской работы, подготавливаемой Исполнителем в соответствии с требованиями настоящего технического задания.

Результаты научных исследований формализуются в виде отчета о научно-исследовательской работе в соответствии с требованиями настоящего технического задания. (Дополнительные требования к содержанию прикладных научных исследований могут быть установлены в Приложении к техническому заданию).

2. Проект Местных нормативов в составе:

1) основная часть;

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части;

3) правила и область применения расчетных показателей.

В основную часть в обязательном порядке следует включать:

1) определение целей нормирования в увязке с документами стратегического планирования;

2) перечень областей нормирования, для которых Местными нормативами установлены расчетные показатели;

3) сведения о дифференциации (районировании) территории для целей применения расчетных показателей в виде перечня муниципальных образований (населенных пунктов, иных планировочных районов) относящихся к каждому из планировочных районов;

4) перечень предельных значений показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения муниципальных образований и максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения.

Приложения к основной части содержат:

материалы по обоснованию расчетных показателей Местных нормативов и включают следующие разделы:
1) информация о современном состоянии, прогнозе развития муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края;

2) обоснование положений основной части, в том числе:

обоснование предмета нормирования - перечня областей, для которых Местными нормативами установлены расчетные показатели, и перечня показателей;

обоснование (расчеты) значений показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами и максимально допустимого уровня их территориальной доступности для населения по каждой из областей нормирования;

обоснование дифференциации территории в составе Местных нормативов;

обоснование порядка и правил применения Местных нормативов.

3) приложения.

Правила и область применения расчетных показателей содержат описание правил и общего порядка применения Местных нормативов в следующих областях:

1) при подготовке генерального плана муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края и внесении в него изменений;

2) при разработке документации по планировке территории;

3) при подготовке правил землепользования и застройки муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края для определения расчетных показателей в границах территориальной зоны, в которой предусматривается комплексное развитие территории, при внесении изменений в них.

Местные нормативы не регламентируют положения по безопасности, определяемые законодательством о техническом регулировании и содержащиеся в действующих нормативных технических документах, технических регламентах, и разрабатываются с учетом этих документов.

Местными нормативами не устанавливаются технические, архитектурные, планировочные требования к самим объектам местного значения в части нормирования территорий участков объектов, санитарных разрывов, положения объектов на территории и т.д.

	12.
	Согласование, общественный контроль результатов работы
	проект Местных нормативов в составе трех частей направляется на согласование в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, органы администрации города Невинномысска в ведении которых находятся объекты, на которые распространяется действие Местных нормативов.

Исполнитель отвечает на замечания и предложения, полученные в ходе согласования результатов работы, готовит аргументированные обоснования учета или отклонения поступивших замечаний и предложений, выполняет доработку Местных нормативов в соответствии с полученными замечаниями по итогам согласования

	13.
	Требования к оформлению сдаваемой работы
	исполнитель передает Заказчику результаты           работы - проект муниципального правового акта в количестве двух экземпляров, оформленных надлежащим образом на бумажном носителе в виде сброшюрованной книги формата A4 и двух экземпляров на электронном носителе в формате Microsoft Word (*.doc, *.docx). Графические материалы и схемы передаются в масштабе и форматах, определяемых Исполнителем по согласованию с Заказчиком.

Исполнитель осуществляет подготовку демонстрационных материалов по результатам работы в составе и объеме, согласованном с Заказчиком

	14.
	Гарантийные обязательства
	срок действия гарантийных обязательств – один год со дня подписания итогового акта приема-сдачи работ по муниципальному контракту.

В объем гарантийных обязательств входят следующие работы:

1) устранение в выполненных работах опечаток, ошибок в текстовых и графических материалах;

2) доработка по возможным дополнительным замечаниям согласующих структурных подразделений органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов администрации города Невинномысска;

3) предоставление устных и письменных консультаций, рекомендаций и разъяснений, а также иной информации, касающейся результатов работы

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк